
هورا! باز هم یک بانوی دیگر، باز هم یک زن قهرمان 
و دلاور  روی ســکوهای جهانی رفت و با اهتزاز پرچم 
جمهوری اسلامی ایران در میادین بین المللی ورزشی 
Islamic Republice of Iran را از بلندگوهای ورزشگاه به 
گوش انسان ها رساند. طی ماه های اخیر بانوان تیم های 
ملی جمهوری اسلامی ایران به مدال های رنگینی دست 
یافتند؛ مدال هایی که پشت آنها دنیایی حرف است و 

دنیایی درددل.
از مدیران فدراسیون ها تا شهرداران شهرهای کوچک 
و بزرگ، همه و همه برای پاسداشت و تبریک مقام های 
به دست آمده، پیام تبریک و بنر و هدیه ارسال کردند 
و همراه با آرزوی توفیق روزافزون برای ورزشــکاران 

باهمت مان برای آنها آرزوهای خوب خواستند.
اما بعُد غیرقابــل انکار حضور زنــان در عرصه های 
بین المللی بخشی از محدودیت هایی است که نه  تنها 
مختص زنان کشورهای اسلامی است، بلکه نمایندگان 
ملی پوش جمهوری اســلامی ایران را به عنوان یک 
ســفیر برای انتقال فرهنگ ایرانی_ اسلامی معرفی 
می کند. حجاب، رفتار و منش زنان ورزشکار در تمام 
مجامع بین المللی مورد توجه باقی کشورها بالاخص 
کشورهای مسلمان بوده و بازتاب این مسئله نیز در 
رسانه های کشورهای مربوطه و تمام کشورهای جهان 

دیده شده است.
از آنجا که  ارائه الگوهای سبک زندگی و موفقیت های 
زنان در منش ایرانی-اسلامی همیشه مورد توجه و 
عامل الگوبرداری جوامــع مختلف بوده،توجه به این 
نکته لازم است که ارائه این ارزش برای همه ابعاد زندگی 
انسان ها ضروری است. تقدیر و تشکر از زنان ورزشکار 
و قهرمانان بین المللی، نخســتین جلوه رسانه ای و 
کمترین وظیفه دولت و جامعه برای ایشان است که 
قهرمانی در میادین، تنها بخشــی از آن است. توجه 
رسانه های داخلی و خارجی به موفقیت های زنان ایرانی 
آن هم به صورتی رادیکال و اغراق آمیز، نه تنها برای چهره 
حقیقی جمهوری اسلامی مناسب نیست، بلکه آسیب 
تک بعدی شدن الگوی ارائه شده به نسل جوان خودی 

و جوامع خارج از مرزها را به همراه دارد.
سؤال اصلی در این بحث این است که:

»آیا غایت رشد و کمال زن مسلمان ایرانی، رسیدن به 
قله قهرمانی در میادین بین المللی است؟«

شاید پاسخ این سوال را نتوان در گزینه های »بله« یا 
»خیر« خلاصه کرد اما می توان به اثرات سوء این نوع 
نگاه و پررنگ کردن بیش از حد برخی از این موفقیت ها، 

به خصوص در سال های اخیر اشاره ای داشت.
زنان در نگاه جامعه اســلامی، هویتی جدا ندارند که 
موفقیت های ورزشی آنان منحصر به  خودشان باشد. 
ابعاد مختلف وجودی بانوان در ساخت خانواده و جامعه 
برای هر نقشی مورد اهمیت است و انتقال و ارائه چنین 

سخن هایی جز در این مسیرها، ممکن و مؤثر نیست.
بعد از پیروزی ناهید کیانی در رشته تکواندو، کام همه 
مردم شیرین شــد اما خاطرات دختری که سال های 
گذشته روی ســکوی جهانی مدال تکواندو رفته و 
اکنون خارج از این مرزهاســت، در ذهن ها مرور شد. 
اصلا آیا ورزشکاران ما در کنار تربیت ورزشی، به رشد 
ابعاد انسانی و اخلاقی و... نیز بهایی می دهند؟ جایگاه 
حاکمیت در این عرصه چیست؟ میادین ما قهرمان زن 

کم ندارند؛ اما بعد از قهرمانی شان چه می شوند؟

 قهرمان شدن
قهرمان ماندن

زنان در ورزش قهرمانی چگونه اند؟

سرمقاله
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موفقیت زنان ورزشکار سایر کشورهای اسلامی
زنان ورزشکار در سراسر جهان با مشکلات متعددی  به دلیل نابرابری های جنسیتی مواجه هستند. این نابرابری ها و تبعیض ها برای 
ورزشکاران زن بعضی کشورهای مسلمان بیشتر است. بدون شک ورزش و فعالیت های بدنی نقش بسیار مهمی در زندگی زنان و 
دختران در کشورهای مسلمان بازی می کند. از محبوبیت قایقرانی و فوتبال در ایران گرفته تا دوومیدانی در کویت، بحرین و مراکش 
و بسکتبال در عربستان سعودی را می توان مثال زد. به علت موازین قانونی- شرعی، تعداد فرصت های قابل دسترس برای شرکت 
زنان در رقابت های ورزشی در بعضی رشته ها کمتر است  و تفاوت های جنسیتی، نابرابری های متفاوت در ادیان مختلف، موانع 
اقتصادی و اجتماعی، کمبود زیربناهای مناسب و اجرا و انجام نامناسب سیاست ها و برنامه های حکومت ها این محدودیت را بیشتر 
نمایان می کند، به گونه ای که تعداد کمتری قادر به شرکت پرشور و نشاط در سطوح بالای ورزش هستند اما هرجا که زنان فرصت 
پیدا کرده اند خوش درخشیده اند. حضور موفقیت  آمیز زنان مسلمان در بیشتر رشته های ورزشی مثل فوتبال، فوتسال، بسکتبال، 

والیبال، کریکت، کبدی، ورزش های رزمی، شنا و قایقرانی گواه این ادعاست. 

بانـوان ورزشکاربانـوان ورزشکار
روی سکوی افتخارروی سکوی افتخار ورزش بانوان ایــران از چند دهه 

پیش تاکنون در مســیری قرار 
گرفته که می توان امــروز ادعا 
کرد در جهــان حرف برای گفتن 
دارد. موفقیت هــای پی در پی 
زنان ورزشــکار ایرانی و حضور 
پررنگ شان در مسابقات جهانی، 
المپیــک و پارالمپیک علاوه بر 
افتخارآفرینی برای کشور، باعث 
شده اقتدار سیاسی ایران بیشتر 
از پیش در جهان نمود کند. دکتر 
محمودرضا شمس دولت آبادی، 
استاد ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک  
دانشگاه عالی دفاع ملی دراین باره 

به نکته های جالبی اشاره می کند.

آنچه از صحبت های دولت آبادی می توان 
استنباط کرد اینکه ورزش بانوان به عنوان 
مولفه قدرت ملی خود را نشــان می دهد. 
یعنی زن ورزشــکار انقلابــی با حضور 
در مســابقات جهانی تأثیر سیاســی و 
قدرت خود را به نمایــش می گذارد. او 
می گوید: »بانوان ورزشــکار 
کشــور ما امــروز نماد 
اقتــدار اجتماعی و 
سیاســی در جهان 
هســتند. این یعنی 
تأثیــر ژئوپلیتیک 
ورزش بانوان. زنان 
ما توانســته اند در 
اسلامی  کشورهای 
یا دیگر کشورهایی 
که ارزش انسانی در 
آنها مورد توجه است 
تأثیر خود را نشان 
دهند.البتــه ورزش 
بانــوان در ســطح 
بین الملــل هم نقش 

استراتژیک دارد.«

ورزش بانوان ایران جایگاه برجســته ای پیدا کرده چرا که بانوان از نظر نشاط اجتماعی و طراوت روحی در زندگی شهری 
و صنعتی نقش ویژه ای دارند. اما اینکه ورزش بانوان در جامعه بشــری به خصوص کشور اسلامی مان تا چه اندازه توانسته 
موقعیت استراتژیکی ایران را به رخ جهانیان بکشد سؤالی است که دولت آبادی درباره آن می گوید:»ورزش بانوان ایران 
جایگاه ویژه تری نسبت به زنان ورزشکار جهان نشان می دهد. در کشور اسلامی ما تعریف خاصی برای جایگاه زن تعریف 
شده است. امروز شاهد آن هستیم که ورزش بانوان به موقعیت واقعی خود نزدیک می شود. در بعضی کشورهای خارجی 
نگاه تک بعدی به زنان شده اســت؛یعنی باوری به نقش آفرینی زن مسلمان وجود ندارد. این فرهنگ جا افتاده که فعالیت 
اجتماعی ورزشی زن با اسلامی بودن او تعارض پیدا کرده است. درصورتی که باید گفت یک زن به دلیل مادر بودن، همسر 
بودن و دیگر موقعیت های اجتماعی اش از توانمندی بالایی برخوردار است. حضور او در عرصه ورزشی اهمیت بالایی دارد.« 
به باور دولت آبادی ورزش بانوان در جامعه امروز ما کارسازتر از ورزش آقایان است. او معتقد است فعالیت ورزشی بانوان 

ارزش بالایی در کشور دارد چرا که قدرت اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را نشان می دهد.

 
ورزش و تحرک بدنی مقوله مهمی 
در زندگی انسان است که انجامش 
کمک زیادی به ســلامت جسم و 
طراوت روحیه می کنــد. درباره 
جدی گرفتن آن کارشناســان و 
صاحب نظران توصیه های زیادی 
کرده اند و همین تأثیر مثبت ورزش 
در جامعه بشری را نشان می دهد. 
به خصوص در زندگی های شهری و 
صنعتی که اهمیت تحرک به مراتب 
بیشتر است. از این رو با یک نگاه 
اجمالی به وضعیت کشورهای دیگر 
می توان گفت در جوامعی که در آنها 
ورزش در اولویت برنامه های روزانه 
شهروندان قرار دارد، افراد شادتر 
و سالم تر هســتند. اما نکته حائز 
اهمیتی که دولت آبادی به آن اشاره 
می کند، نسبت سیاست با ورزش 
است. به باور ایشان، اساسا دیدگاه 
سیاست نباید در ورزش ورود کند 
اما در واقعیت می توان دید سیاست 
و ورزش به هم وابســته هستند. 
او در این باره توضیح بیشــتری 
می دهد:»ورزش عــلاوه بر تأثیر 
در مسائل بین المللی و مسابقات 
ورزشی به عنوان پتانسیل اصلی در 
اقتدار سیاسی هر کشور تأثیر دارد. 
ورزش در سیاست و قدرت نقش 
اساســی دارد. اگرچه در فرهنگ 
لیبرال گفته می شود ورزش نباید 
سیاسی شود ولی خود کشورهایی 
که تفکر لیبرالــی دارند از ورزش 
برای پیشبرد اهداف سیاسی بهره 

بسیاری می برند.«

اقتدار سیاسی با  ورزش
حضور زنان در ورزش اهمیت بالایی دارد

زنان ایرانی، نماد اقتدار اجتماعی و سیاسی

ورزش زنان پس از انقلاب اسلامی
در سال های ابتدایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی حضور ورزشکاران زن در مسابقات جهانی به 2رشته تیراندازی  و شطرنج 
محدود می شد  اما امروزه می توان گفت به جز چند رشته معدود که استثنا هستند، زنان ایرانی تقریبا در اکثر رشته های 
ورزشی حداقل یک بار در میادین بین المللی حاضر شده اند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و حاکم شدن ارزش های اصیل و 
اسلامی بر جامعه به ویژه در میان زنان ایرانی، شورای ورزشی بانوان، امور ورزشی مربوط به زنان را زیرنظر گرفت. این شورا 
با تحقق اهداف تربیت بدنی در راستای دستورات شرع مقدس اسلام، در مورد فعالیت های فرهنگی و اجتماعی بانوان 
و به منظور برنامه ریزی و نظارت و ایجاد هماهنگی در فعالیت های ورزشی بانوان کشور و گسترش آن شکل گرفت و در 
اسفندماه سال1360 تحت عنوان »مدیریت امور ورزش بانوان« تأسیس شد. ایران در سال1370 پایه گذار حرکتی نوین در 
ورزش بانوان مسلمان بود؛ چراکه اعتقاد بر این بوده است که با حفظ شئونات اسلامی می توان در مسابقات ورزشی شرکت 

کرد و مانع تهاجم فرهنگی غرب به محیط ورزش بانوان مسلمان شد. 

زنان ما توانسته اند در ارزش های انسانی تأثیر خود را نشان دهند محدث تک فلاح
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